SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Av. Padre Francisco Sales Colturato, 658 - CEP 14802-000 - Araraquara - SP - www.jfsp.jus.br

EDITAL Nº 1/2024 - ARAR-01V

O Doutor OSIAS ALVES PENHA , Meritíssimo Juiz Federal da 1ª Vara Federal em Araraquara, 20ª
Subseção Judiciária do Estado de São Paulo,
FAZ SABER a todos que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que, tendo em vista os
termos do Provimento nº 188, de 11 de novembro de 1999, do Egrégio Conselho da Justiça Federal da 3ª
Região, em consonância com o disposto nos artigos 425, caput e parágrafos 1º e 2º, e 426, ambos do
Código de Processo Penal, com a redação dada pela Lei nº 11.689/2008, procedeu à elaboração da
presente LISTA ANUAL DE JURADOS (PROVISÓRIA) que deverão servir durante o próximo
ano (2025), na Justiça Federal de Araraquara-SP, em seu Tribunal do Júri, constituída dos nomes abaixo
relacionados, a qual poderá ser alterada, de ofício ou mediante reclamação de qualquer do povo ao juiz
presidente, até o dia 10 de novembro de 2024, data em que será realizada a sua publicação definitiva
(parágrafo 1º do artigo 426 do CPP). Nos termos do que dispõe o parágrafo 2º do artigo 426 do Código de
Processo Penal, com a redação dada pela Lei n. 11.689/2008, segue a transcrição integral dos artigos 436 a
446 do mesmo Código, que trata da função do jurado:

“Art. 436. O serviço do júri é obrigatório. O alistamento compreenderá os cidadãos maiores de 18
(dezoito) anos de notória idoneidade.
§ 1º Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos do júri ou deixar de ser alistado em razão de cor
ou etnia, raça, credo, sexo, profissão, classe social ou econômica, origem ou grau de instrução.
§2º A recusa injustificada ao serviço do júri acarretará multa no valor de 1 (um) a 10 (dez) salários
mínimos, a critério do juiz, de acordo com a condição econômica do jurado.
Art. 437. Estão isentos do serviço do júri:
I - O Presidente da República e os Ministros de Estado;
II - Os Governadores e seus respectivos Secretários;
III - os membros do Congresso Nacional, das Assembleias Legislativas e das Câmaras Distrital e
Municipais;
IV - Os Prefeitos Municipais;
V - Os Magistrados e Membros do Ministério Público e da Defensoria Pública;
VI - os servidores do Poder Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública;
VII - as autoridades e os servidores da polícia e da segurança pública;
VIII – os militares em serviço ativo;
IX - os cidadãos maiores de 70 (setenta) anos que requeiram sua dispensa;
X – aqueles que o requererem, demonstrando justo impedimento. Art. 438: A recusa ao serviço do júri
fundada em convicção religiosa, filosófica ou política importará no dever de prestar serviço alternativo,
sob pena de suspensão dos direitos políticos, enquanto não prestar o serviço imposto.
§ 1º Entende-se por serviço alternativo o exercício de atividades de caráter administrativo, assistencial,
filantrópico ou mesmo produtivo, no Poder Judiciário, na Defensoria Pública, no Ministério Público ou em
entidade conveniada para esses fins.
§ 2º O juiz fixará o serviço alternativo atendendo aos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.
Art. 439. O exercício efetivo da função de jurado constituirá serviço público relevante e estabelecerá
presunção de idoneidade moral.
Art. 440. Constitui também direito do jurado, na condição do artigo 439 deste Código, preferência, em
igualdade de condições, nas licitações públicas e no provimento, mediante concurso, de cargo ou função

pública, bem como nos casos de promoção funcional ou remoção voluntária.
Art. 441. Nenhum desconto será feito nos vencimentos ou salário do jurado sorteado que comparecer à
sessão do júri.
Art. 442. Ao jurado que, sem causa legítima, deixar de comparecer no dia marcado para a sessão ou
retirar-se antes de ser dispensado pelo presidente será aplicada multa de 1 (um) a 10 (dez) salários-
mínimos, a critério do juiz, de acordo com sua condição econômica. Art. 443. Somente será aceita escusa
fundada em motivo relevante devidamente comprovado e apresentada, ressalvadas as hipóteses de força
maior, até o momento da chamada dos jurados. Art. 444. O jurado somente será dispensado por decisão
motivada do juiz presidente, consignada na ata dos trabalhos.
Art. 445. O jurado, no exercício da função ou a pretexto de exercê-la, será responsável criminalmente nos
mesmos termos em que são os juízes togados.
Art. 446. Aos suplentes, quando convocados, serão aplicáveis os dispositivos referentes às dispensas, faltas
e escusas e à equiparação de responsabilidade penal prevista no art. 445 deste Código.”

Assim, foram incluídos os nomes dos seguintes cidadãos:

Nome Profissão
1. Ademilson Pereira da Silva Servidor Público Federal
2. Adriana Aparecida Ferreira Secretária
3. Adriana Mira Miquilini Servidora Publica Municipal
4. Adriana Paravani Servidora Pública Municipal
5. Adriano Aparecido Leite do Amaral Mecânico
6. Adriele Aparecida Teixeira Advogada
7. Alan Santos Oliveira Mecânico de Manutenção
8. Alberto Zeiguel Boim Neves Engenheiro
9. ALESSANDRA ALVES DA SILVA Secretário Escolar
10. Alessandra Cristina Fermiano Tecnico de Enfermagem
11. Alessandra Cristina Padovane Amaro Professora
12. Alexandra Rubia Silva Lima Outros
13. Alexandre Dias da Costa Estudante
14. Alice Cristina Silva Servidora Pública Municipal
15. Aline Alves de Souza Advogada
16. Aline de Souza Vieira Recepcionista
17. Ana Clara de Freitas Andrade Servidora Pública Estadual
18. Ana Maria Gregório Melhado Agente Educacional
19. Ana Paula Martins Ribeiro Funcionária Pública
20. Ana Paula Zeferino Enfermeira
21. André Luiz Augusto Isaac Estudante
22. André Luiz Raphael Professor
23. Andréa Aline Caetano Fusco Vendedora
24. Andréia Cristina Cardoso Simonetti Servidora Pública Municipal
25. Andréia Cristina Salles Salatino Servidora Pública Estadual
26. Andréia Maria Pierobon Yashuda Farmacêutica
27. Andriele Daiane de Souza Estudante
28. Angélica Gonçalves Dias Servidora Pública Federal
29. Antonio Cézar Ferrari Auxiliar de Escritório
30. Aparecida Donizete Augusto dos Santos Outros
31. Aparecida Márcia Milani de Paula Secretaria do Lar
32. Ariele de Lira Souza Vendedora
33. Aron Lauand Zaarour Gerente
34. Augusto César Mendes Giannini Publicitário

35. Augusto Galeani Estudante
36. Beatriz Micheloto Amaro Dionízio Pesquisadora
37. Bruna de Oliveira Delforno Técnica Segurança do Trabalho
38. Bruno Rafael de Pauli Estudante
39. Caio Rodrigo Bispo Rocha Estudante
40. Camilla Fuentes Phelipe Agente de saúde
41. Camila Guimarães Crocco Nutricionista
42. Camila de Queiroz Cardoso Neves Massoterapeuta
43. Carlos Antonio de Oliveira Contador
44. Carlos César Cerqueira Leite Tecnico de Eletricidade
45. Carlos Eduardo Testa Farmacêutico

46. Carlos Henrique da Mota
Operador de Implementos
Agricolas

47. Carmen Silvia Malagrine Kapp Advogada
48. Carolina de Paula Biagione Estudante
49. Cássia Aparecida de Almeida Assistente Social
50. Celia Regina Santos do Vale Contador
51. César Leandro Costa Rodrigues Advogado
52. César Rodrigo Montecino Motorista
53. CLAUDEMIR GONÇALVES Servidor Público Municipal
54. Cláudia Maria Reno Gomide de Sousa Prince Escrevente
55. Claudinei Aparecido Armando Contador
56. Claudirene Elis Lampa Professora
57. Clayde do Carmo Silva Zanin Servidora Pública Federal
58. Clayton Antonio da Silva Auxiliar de Escritório
59. Cléia Janier Rodrigues Rasteiro Professora
60. Cristiana Alves de Lima Atendente
61. Cristina do Carmo Cerqueira Professora
62. Cynara Vitória Silva Correa Estudante
63. Daniel Henrique Forini Analista de Sistemas
64. Daniel Verissimo Robre Outros
65. Daniela Elisabete Theodoro Quartier Escriturária
66. Daniela Estrela Mattos Farmacêutica
67. Danielle Peterson Analista Suporte Técnico
68. Davi Freitas Servidor Público Estadual
69. DEIVID HENRIQUE DA SILVA Outros
70. DENIS MARCELO DE SOUZA GALDINO Outros
71. Denise Pupin Fisioterapeuta
72. Dejanildo Alves de Souza Servidor Publico Municipal
73. Denivaldo Marques dos Santos Servidor Público Municipal
74. Diego de Borba Assumpção Segurança
75. DIEGO HENRIQUE GOULART ABONISIO Vigilante
76. Diego Martins de Andrade Paula Servidor Publico Estadual
77. Dimas Aparecido Deleo Professor
78. DIONATO EDNALDO DA SILVA Operário
79. DONIZETI DA SILVA COUTINHO Vigilante
80. Douglas Daniel de Souza e Souza Estudante
81. Ederson Diego da Silva Professor
82. EDILAINE DA SILVA MENDES Operário
83. EDILSON DA SILVA RAMOS Construção Civil

84. EDSON AILTON VIEIRA Outros

85. EDUARDO CROZERA Aposentado
86. Eduardo Jonas do Nascimento Servidor Público Estadual
87. EINSTEIN CAMPOS MIRANDA Motorista
88. Eliana Lozano Campos Vercosa Funcionária Pública
89. ELIANE APARECIDA PERUSSI Engenheira Agrimensora
90. ELISÂNGELA CUNHA MIRANDA DA SILVA Agente comunitário de Saúde
91. ELEN CAROLINE DA SILVA Operário
92. Ellen Mariane Souto Agente Administrativo
93. ELISABETE MARTINS Auxiliar de Escritório
94. ELISAMA FERREIRA DA SILVA Outros
95. ELIZANGELA MARIA BEZERRA DA CRUZ Outros
96. ELLEN CRISTINA PELEGRINI Estudante
97. Emanuella Fuzaro Estagiária
98. Emerson Barravieira Fiscal
99. EMILI CRISTINA GONÇALVES Estudante
100. EMILIA FERREIRA Aposentado
101. Endrius Zavanella Navarro Programador de Computador
102. ENERLAINE NOGUEIRA Psicóloga
103. ÉRICA APARECIDA MORETTI GOLDIN Servidor Público Municipal
104. Érica Cintra Steponaitis Funcionária Pública
105. Erick Aparecido Lourenceto Supervisor Administrativo
106. ERIKA BORGES ROCHA Estudante
107. Erivaldo da Silva Tubias Contador
108. ESTEVAM TAUBER FILHO Operador de Máquinas
109. Etina Maria de Oliveira Leite Professora
110. EVANDRO AMADEU DE SOUSA Outros
111. Evandro Tiago de Faria Cicone Auxiliar de Escritório
112. EVELEM HELD DA SILVA Outros
113. EVERALDO BATISTA DE SOUZA Vendedor
114. EVERTON MARTINS DA SILVA Estudante
115. FABIANA BIANCARDI DOS SANTOS Outros
116. FABIANA MARIA RAMOS Servidora Pública Estadual
117. FABIANA ROBERTA NICOLAU Corretor de Imóveis
118. Fabio Bernardes Auxiliar de Escritorio
119. Fátima Aparecida Correa da Silva Agente Administrativo
120. FELIPE BARBOSA MANHANI Analista de Sistemas
121. FELIPE BISPO CRUZATO Almoxarife
122. Felipe Ferreira da Silva Agente de Fiscalizaçao de Transito
123. FELIPE RODRIGUES Engenheiro
124. FERNANDA DANIELA FÁVARO Vendedor
125. Fernanda Maria Ferreira Farinos Advogada
126. FERNANDA MUCIO DE MELLO FALCONI Servidor Público Estadual
127. Fernanda Suelen Kunz Escriturária
128. Fernando Aparecido Pedro Mecânico
129. FERNANDO BONETTI Engenheiro
130. FERNANDO FERREIRA BATISTA Outros
131. FERNANDO GUIDO DE FREITAS Comerciante
132. FERNANDO MAZZOTTI Outros

133. Flavia Fernanda Gomes Operadora de Máquina

134. Flavio Fernando Esteves Enfermeiro
135. FLAVIO HENRIQUE SILVA Outros
136. Florinda Miranda dos Santos Servidora Pública Municipal
137. FRANCISCO LOGATTI FILHO Engenheiro
138. FREDERICO LEONI FRANCO KAWANO Engenheiro
139. GABRIEL CONSTANTINO DA SILVA Vigilante
140. Gabriela Andressa do Nascimento Silveira Auxiliar Financeiro
141. GABRIELA PALOMBO Outros
142. GABRIELA SANTOS BONFIM Vendedor
143. GABRIELI DOS SANTOS RIBEIRO Estudante
144. GABRIELLI PEREIRA DA SILVA Estudante
145. GABRIELY DE ANDRADE RODRIGUES Estudante
146. GENIVAL FERREIRA DA SILVA Motorista
147. GERSON ROGERIO LEO Agricultor
148. Gilson Domingos Cardoso Trabalhador de construcao civil
149. Gisele Cristina do Amaral Moisés Estudante
150. Gisele da Silva Secretária
151. GIVALDO SOUZA DA SILVA Professor
152. GLADYS JANE VIEIRA DA SILVA Outros
153. Greicy Aparecida de Freitas Analista Jurídico
154. GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS Outros
155. GUILHERME SORBO FERNANDES Cozinheiro
156. GUSTAVO GUERREIRO CANDIDO SOARES Estudante
157. Gustavo Henrique Brandini dos Santos Funcionário Público
158. GYOVANNA FERRAZ FERNANDES Estudante
159. HARÃ Corrêa Veiga dos Santos Estudante
160. HED SUELLE MARIA DE SOUZA SANTOS Recepcionista
161. HÉLIO COELHO MACIEL Motorista
162. HELOISA NOGUEIRA Operário
163. HIGOR PITOL DE OLIVEIRA Veterinário
164. IGOR BOCATTI ESTRELA DE SOUZA Outros
165. IGOR HENRIQUE PAULOSSO Estudante
166. ILZA APARECIDA NOGUEIRA MARIA Aposentado
167. Irce Silva dos Santos Técnica em Enfermagem
168. IRINEU GOMES NETO Mecânico
169. Irisneide Maria Flauzino da Silva Servidora Pública Municipal
170. Isabel Cristina Francisco Servidora Pública Municipal
171. ISABELA BOMBARDA Analista de Sistemas
172. Isabella Motta Alves Estagiária
173. Israel Santos de Souza Vigilante
174. Izabel Cristina Rodrigues Silva Servidora Pública Municipal
175. JAIRO LORENZETI Administrador
176. JANAINA CRISTINA DE LIMA SILVA Empacotadora
177. Janaína Fernandes de Paula Eduardo Servidora Pública Municipal
178. JANAINA DE OLIVEIRA Técnica de Enfermagem
179. JEFERSON LUIZ DE OLIVEIRA Encanador
180. JEFERSON RICARDO DOS SANTOS Outros
181. JESRIEL CUNHA MIRANDA Professor

182. Jéssica Antonia Gomes da Silva Outros
183. Jéssica Arielli Pradelli Dentista
184. Jéssica Cristina Rigolim Secretária
185. JHONATAN LEONARDO ARONNI Telefonista
186. JOAO ANTONIO VIEIRA Comerciário
187. JOÃO AVELINO DA SILVA Outros
188. JOÃO CARLOS GOMES DA SILVA Servidor Público Estadual
189. JOAO DAMIAO DOS SANTOS Outros
190. JOAO DOS SANTOS FERREIRA Construção Civil
191. João Henrique Prates Mecânico Montador Aeronaltico
192. José Luiz Conceição de Oliveira Outros
193. José Mauro Martins Servidor Público Municipal
194. José Pedro Fernandes dos Santos Mecânico de manutenção
195. José Roberto Caiano Junior Estudante
196. Joselini Leni da Silva Couto Estudante
197. Juliana Ferreira Justino Bacharel em Direito
198. Júlio Roberto de Mori Amoxarife
199. Juraci Antunes Fernandes Alfaiate
200. Karina Heldt Servidora Pública Municipal
201. Karina Vieira de Judes Servidora Pública Municipal
202. LAISA ALANA FARIA LEAL Fisioterapeuta
203. Larissa de Lima Advogada
204. Larissa Venturine Auxiliar Administrativo
205. Lauanda Aparecida dos Santos Servidora Pública Estadual
206. Leandro Caldeira Rocateli Servidor Público Estadual
207. LEANDRO MACHADO DOS SANTOS SILVA Cartorário
208. Lenice Maria de Brito Gonçalves Professora
209. Livia Henrique Albuquerque Servidora Publica Estadual
210. Lizandra Becastro Thomaz Supervisora Administrativa
211. Lourenço João Carbonelli Júnior Gerente Comercial
212. Lucas Magno de Oliveira Estudante
213. Luccas Milhorini Martins Estudante
214. Lúcia Helena Bento Gestora de RH
215. Lucia Ines Alves Servidor Publico Estadual
216. Luciana Cristiana de Freitas Gouvea Auxiliar Adminsitrativo
217. Luis Vanderlei Dantas Procurador Institucional
218. Luiz Pereira Contador
219. Manaiá da Silva Parila Bacharel em Direito
220. Mara Cristina Gregório Funcionária Pública
221. Marcela Alves da Silva Nascimento Advogada
222. Marcelo Cassiano Franco de Oliveira Pinto Agente Postal
223. Marcelo de Andrade Atleta Profissional
224. Márcia Aline Bonifácio Bueno Outros
225. Márcia Ângela de Oliveira Funcionária Pública
226. Márcio Henrique Delvas Professor
227. Marco Aurélio Chiocchini Misael Jornalista
228. Marcos Eduardo Santoro Professor
229. Marcos Paulo de Oliveira Mota Operador de Produção
230. MARCOS TEIXEIRA DOS SANTOS Empresário
231. Maria Carolina Garcia Paronetto Funcionária Pública

232. Maria Francisca Jaquinto Aposentada
233. Maria Heloísa Ferreira Damaceno Estudante
234. Maria Lucinete dos Santos Recepcionista

235. Maria Silvia Simão Pereira Aposentada
236. Marília da Silva Lopes Carvalho Outros
237. MÁRIO FERNANDO PEREIRA DA SILVA Funcionário Público Estadual
238. Marisa Aparecida de Souza Funcionária Pública Municipal
239. Mateus Aparecido Carneiro de Carvalho Motoboy
240. Matheus Quessada Cardoso de Matos Administrador
241. MAYCON KEVIN AUGUSTO Apontador de Produção
242. Mauro de Mello Coelho Servidor Público Federal
243. Michelle Andressa da Silva Vendedora
244. Miriam Aparecida Vanalli de Andrade Professora
245. Mônica da Costa Zanini Segnini Professora
246. Mônica dos Santos Mauro Secretária
247. Nathália Camila Mourão Estudante
248. Osvaldo Graciano de Moares Segurança
249. Patricia Balã da Câmara Funcionária Pública Municipal
250. Patrícia Barbosa dos Santos Advogada
251. Patrícia Fernanda Soares Bancária
252. Patrícia Toledo Bergamin de Oliveira Servidora Pública Municipal
253. Paula Camila Borges Agente Educacional
254. Paula Fernanda Fernandes Funcionária Pública
255. Paulo Fernandes de Freitas Júnior Estudante
256. Pedro Aparecido Moreira da Silva Metalúrgico
257. Percival Capella Funcionário Público Municipal
258. Pollyana Azevedo Alves Advogada
259. Priscila Aparecida Manzini Borsato Agente Educacional
260. Priscila Sebriam Moreti Empresária
261. Puebla Patone Venchiarutti Kammer Funcionária Pública Municipal
262. Raiane Malagoni Alves Zovico Auxiliar de Escritório
263. Raimundo Álvaro Farias Nunes Santos Autônomo
264. Raquel Daniel de Souza Comerciante
265. Renata de Paula Machado Estudante
266. Renato Cesar Medeiros assistente de tesouraria e finanças
267. Ricardo Dall Acqua Assistente Administrativo
268. Rita de Cássia da Costa Agente Administrativa
269. Romeu Domeniconi Júnior Micro Empresário
270. Ronaldo Braz Estudante
271. Ronaldo dos Santos Silva Estudante
272. Roney Dias Baker Tecnico de Contabilidade
273. Rosa Aparecida Bueno Brasilino Industriaria
274. Rosangela de Fatima Jacob Moro Servidora Publica Municipal
275. Rose Cléia Gomes Pereira Enfermeira
276. Rozenaide Martins dos Santos Servidora Pública Municipal
277. Rubens Euclides Verçosa Comerciário
278. Rui Pinheiro Camargo Penteado Funcionário Público Federal
279. Samuel Harb Cerqueira Leite Tecnico em Química
280. Sandra Aparecida de Paula Silva Servidora Pública Municipal

281. Sérgio José Pelicolla Funcionário Público
282. Silvia Nery Roque Outros
283. Silvio Aparecido de Oliveira Aposentado

284. Simone Aparecida Medeiros Secretária
285. Sumaia Lauand Zaarour Estudante
286. Tainan Ramos da Cruz Auxiliar de Escritório
287. Tânia Antunes Santoro Agente Educacional
288. Thainá Cristina de Oliveira Estudante
289. Tiago Corbi Colletti Vendedor
290. Vanessa Corrêa Júlio Vendedora
291. Vanessa Gomes da Silva Vendedora
292. Vânia Cristina Fernandes de Souza Estudante
293. Vânia Ribeiro Cardoso David Advogada
294. Verônica Ramos Pires Agente Administrativo
295. VITOR CORRÊA DAL RI Gerente Financeiro
296. Vivian Karla Koleilat Ruiz Assistente Social
297. Vlademir Donizeti dos Santos Representante Comercial
298. Walcir Tedeschi Junior Servidor Publico Municipal
299. Walton César de Almeida Leite Escriturário
300. Wilson Rosendo Tellarolli Professor
301. Wilton Fernandes Dias Filho Advogado

E, para que chegue ao conhecimento de todos e não se alegue ignorância, mandou lavrar o presente edital,
que será afixado no lugar de costume, deste Fórum, e publicado pela Imprensa Oficial, até definitiva lista,
para que os interessados possam apresentar reclamação ao MM. Juiz Presidente até o dia 10 (dez) de
novembro do corrente - data de sua publicação definitiva, tudo na conformidade dos artigos 425, 426, §§
1º e 2º, do CPP (com a redação dada pela Lei nº 11.689/2008). Dado e passado nesta cidade de
Araraquara/SP, em 10 de outubro de 2024. Eu, Vinícius de Almeida, Diretor de Secretaria, RF 5069,
digitei e conferi.

(assinado digitalmente)
Osias Alves Penha

Juiz Federal

Documento assinado eletronicamente por Osias Alves Penha, Juiz Federal, em 10/10/2024, às 17:04,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 11321738 e o código CRC 8BD1FD13.

0017803-92.2021.4.03.8001 11321738v4